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Sammanfattning 
SYLF Västmanland har kartlagt studietid och handledning för ST-läkare för att få en 
bild av hur nuvarande villkor ser ut inom Region Västmanland och för att undersöka 
om det skiljer sig mellan olika ST-utbildningar. Syftet med granskningen är att 
kontrollera att ST-läkare får den studietid och handledning som förordas. Till grund för 
rapporten ligger en enkät som skickades ut till medlemmar i SYLF Västmanland, men 
som även fanns att nå för alla ST-läkare i Region Västmanland.   
 
Granskningen visar att det finns stora skillnader i villkoren för ST-läkare inom regionen 
vad gäller studietid och handledning. Sammantaget åskådliggörs områden där 
sjukhusklinikerna erbjuder sämre utbildningsförutsättningar jämfört med 
vårdcentralerna. 
 
 

Bakgrund 
SYLF Västmanland är en lokalavdelning av SYLF (Sveriges Yngre Läkares Förening), en 
yrkesförening inom Läkarförbundet som representerar läkare från examen till 
specialistbevis. En ST-läkare är en legitimerad läkare som genomgår 
specialisttjänstgöring för att bli specialist inom ett visst medicinskt område. I Region 
Västmanland finns cirka 300 ST-läkare, varav ungefär 120 ST-läkare inom 
allmänmedicin. Ett fåtal läkare gör en dubbel specialisering. 
 
 
Författare av rapport: Liv Bergman, ordförande SYLF Västmanland 
 
Publiceringsdatum: 2025-09-22 
 
Kontakt: Sveriges yngre läkares förening Västmanland; www.slf.se/sylf-vastmanland; vastmanland@sylf.se  
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Studietid skiljer sig stort inom regionen 
1.1 Överenskommen studietid per månad  
ST-läkare i allmänmedicin har i regel 8h egen studietid samt 8h gemensam 
undervisning i form av seminarium/föreläsning per månad. Majoriteten av ST-läkare 
inom sjukhusspecialiteterna har 8h egen studietid per månad, frånsett enstaka läkare 
som uppger ett par timmar mer eller mindre. Vid Kirurgkliniken erbjuds ingen egen 
studietid, men det anordnas en gemensam undervisningsdag var tredje månad.  
 
1.2. Flexibel plats för studietid  
ST-läkare i allmänmedicin får i högre utsträckning vara på valfri plats under sin 
studietid (93 %) jämfört med ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna (55 %).  
 

 

 
1.3. Behov av schemaönskemål för att erhålla studietid  
ST-läkare i allmänmedicin får i högre utsträckning sin studietid inlagd i grundschemat 
(95 %) jämfört med ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna (73 %). Nära en fjärdedel av 
ST-läkare på sjukhuset måste istället själva lägga in tid för självstudier.  
 
1.4. Svårigheter att få ut studietid  
Av ST-läkare i allmänmedicin har 11 % ofta eller alltid svårigheter att få ut sin studietid. 
Bland ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna har 50 % ofta eller alltid svårigheter att få 
ut sin studietid.  
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1.5. Studietid under sommarmånaderna 
ST-läkare i allmänmedicin får i högre grad ut sin studietid för sommarmånaderna (80 
%), medan nära 90 % av ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna förlorar sin studietid 
under dessa månader.  
 

 

 
1.6. Nöjdhet med upplägg för studietid  
ST-läkare i allmänmedicin är nöjdare med upplägget för sin studietid (genomsnittligt 
betyg 4,3 av skala 1-5) jämfört med övriga specialiteter (genomsnitt 3,2).  
 
1.7. Fritextkommentarer rörande studietid  
ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna kommenterar att studietiden kan dras in om det 
är hög belastning inom verksamheten. En klinik har valt att inkludera ronder och 
gemensam internutbildning i studietiden, vilket medför att ST-läkarna enbart får 4 
timmar egen studietid per månad. Det framkommer att genomförd SPUR-granskning 

3 
 
 



 
 
 

medförde att studietid infördes på en av klinikerna. För vissa läggs studietid 
tillsammans med administrationstiden. Flera ST-läkare inom både allmänmedicin och 
sjukhusspecialiteterna uppger att de använder sig av studietiden för att hinna med 
administration.  
 
1.8. Hur regleras din studietid?  
Majoriteten av ST-läkarna (60 %) vet inte hur deras studietid regleras, medan 30 % 
uppger att det bestäms i ST-kontrakt. C:a 10 % uppges att det finns en muntlig 
överenskommelse rörande studietiden.   
 
 
 

Brister i handledning på vissa håll 
2.1. Hur ofta rekommenderas handledning vid din klinik?  
För ST-läkare i allmänmedicin rekommenderas handledning 1 gång/vecka. För 
ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna rekommenderas i regel handledning 1 
gång/månad, frånsett vid en klinik där klinisk handledning rekommenderas 1 
gång/vecka utöver huvudhandledning 1 gång/månad . Vid en klinik rekommenderas 
handledning 2 gånger/termin. Ungefär 15 % av ST-läkarna vet inte eller saknar 
rekommendationer.  
 
2.2. Hur ofta träffas du och din handledare för handledning?  
ST-läkarna i allmänmedicin erhåller handledning 1 gång/vecka, frånsett ett undantag. 
För ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna är det 53 % som erhåller handledning 1 
gång/månad. C.a 10 % får handledning oftare (2-4 gånger/månad). Ungefär 23 % får 
handledning varannan månad. Övriga (14 %) får handledning mer sällan, mellan 1-4 
gånger per år.  
 
2.3. Behöver du och din handledare själva planera in tid för handledning?  
ST-läkare i allmänmedicin får i högre utsträckning sin handledning schemalagd (95 %) 
jämfört med ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna (24 %), som i större grad själva 
måste planera in tid för detta tillsammans med sin handledare.  
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2.4. Har ni er handledning under ordinarie arbetstid?  
Alla ST-läkare inom allmänmedicin har sin handledning under ordinarie arbetstid. Av 
ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna är det 18 % som träffas under rast eller utanför 
arbetstid för sin handledning.  
 
4.1.6. Nöjdhet med upplägg för handledning  
ST-läkare inom allmänmedicin är mer nöjda med upplägget för sin handledning 
(genomsnitt 4,6 av 5) jämfört med övriga specialiteter (genomsnitt 3,4).  
 
 
 

SYLF Västmanlands slutsatser 
Granskningen visar att det finns skillnader i villkoren för ST-läkare inom regionen vad 
gäller studietid och handledning. ST-läkare inom allmänmedicin får i större 
utsträckning den handledning och studietid de har rätt till och upplever en högre 
nöjdhet.  
 
Gällande studietid framkommer flera problemområden. Att hälften av ST-läkarna på 
sjukhusklinikerna ofta eller alltid har svårt att få ut sin studietid, samt att nära 90 % inte 
får ut studietid för sommarmånaderna, är allvarligt. Det är problematiskt att studietid 
och administration schemaläggs i samma block, vilket ökar risken att nödvändig 
studietid ersätts av patientrelaterat arbete. Att kräva att ST-läkare befinner sig på 
arbetsplatsen under studietiden innebär större risk för att bli störd med 
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patientrelaterade frågor och att ST-läkaren istället tvingas ägna den planerade 
studietiden åt patientarbete. Egen studietid behövs för att fördjupa nödvändiga 
teoretiska kunskaper. Om studietid begränsas eller dras in på grund av hög belastning i 
verksamheterna riskerar det att kompromettera ST-utbildningens kvalitet och 
ST-läkarnas möjligheter att uppnå sina kompetensmål. Införandet av studietid vid en 
klinik efter SPUR-granskning visar att extern granskning kan ha en viktig roll för att 
säkerställa god utbildningskvalitet inom regionen.  
 
Det är tydligt i granskningen att den rekommenderade handledningen mer sällan ges 
till ST-läkare inom sjukhusspecialiteterna och att det i vissa fall sker utanför ordinarie 
arbetstid. Handledningen är inte schemalagd i samma utsträckning som för ST-läkare 
inom allmänmedicin, vilket kan vara en bidragande anledning till att den inte blir av så 
ofta som den borde.  
 
Sammantaget visar granskningen att det finns områden där sjukhusklinikerna erbjuder 
sämre utbildningsförutsättningar jämfört med vårdcentralerna. 
 
 

 
Tillvägagångssätt  
Enkätsvaren samlades anonymt in via Google Forms. Samtliga medlemmar i SYLF 
Västmanland erhöll inbjudan att svara via mail. Enkäten delades även via vår 
Facebook-sida SYLF Västmanland samt genom Facebook-gruppen Arosul, där många 
läkare som tjänstgör i regionen ingår. Totalt erhölls 76 svar, varav 44 från ST-läkare i 
allmänmedicin. Övriga svarande tjänstgör vid Medicinkliniken Västerås, 
Medicinkliniken Köping, BUP, ANOPIVA, Geriatriska kliniken, Kirurgkliniken, 
Onkologkliniken, Ögonkliniken, ÖNH-kliniken, Reumatologkliniken och en diagnostisk 
klinik. Enkätsvaren presenteras i text- och diagramform, där svaren från ST-läkare i 
allmänmedicin och ST-läkare inom sjukhusspecialiteter har delats upp.  
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